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Our Ref:  oPCC FOI 1149       Date: 8 February 2017  
 
 
Dear  
 
Freedom of Information Request - Reference No: 1149 
 
REQUEST 

I think the Police and crimes commissioner further politicises the Police force and causes more confusion. I 
would be interested to know the salary for yourself and all the staff working for you? And also what your 
operating costs are, such as office space etc? 

I hope you take my suggestions seriously and give me the total running costs of your department. 

Clarification: Can you provide for the last full twelve month period please. 

 
RESPONSE  

Section 1 of the Freedom of Information Act 2000 provides two distinct but related rights of access to 
information, which impose corresponding duties on public authorities.  These are: 

 Section 1(1)(a) the duty to inform the applicant whether or not information is held by the authority, 
and, if so,  

 Section 1(1)(b) the duty to communicate that information to the applicant. 
 
The Office of the Police and Crime Commissioner (OPCC) does hold information relating to your request.  
To satisfy the parameters of your request, I approached the Office of the Police and Crime Commissioner’s 
Finance Manager.  
 
Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 requires the OPCC, when refusing to provide such 
information (because the information is exempt), to provide you, the applicant, with a notice which: 
a. states that fact, 
b. specifies the exemption in question and 
c. states (if that would not otherwise be apparent) why the exemption applies). 
 
Section 21 – ‘Information reasonably accessible by other means’ is engaged. 
 
In respect of the operating costs of the OPCC for the last twelve months, this information is published 
annually in the Statement of Accounts: 
 
PG 62 2015-2016: http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/Document-Library/Spending/2016/PCCstatement- 
of-accounts-2015-16-FINAL.pdf. 
 
The Specified Information Order 2011 and Section 19 of the FoIA 2000, dictate that public authorities shall 
publish certain information, including ‘Senior Employee’ information. A ‘Senior Employee’ is defined as 
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those who earn more than £58,200. As such, the Commissioner’s salary is already published on his 
website and can be found using the following link: http://www.southyorkshire-pcc.gov.uk/Document-
Library/Specified-Information-Order/2016-11-17-OPCC-STRUCTURE-No-Names.pdf 
 
With regard to the salaries of all other employees in the Office of the Police and Crime Commissioner, this 
information falls into the exemption; 

Section 40(2) Personal Information:  

This is an absolute exemption and therefore a Public Interest Test is not relevant. 
 
However, for clarity, I will explain my rationale for engaging this exemption. Section 40(2) provides that 
information is exempt if it is the personal data of someone other than the applicant and disclosure would 
breach any of the data protection principles. The term ‘personal data’ means data that relates to a living 
individual who can be identified.  
 
It is also important to stress that a Freedom of Information request is not just a release to the requestor, but 
also, a release to the world. When considering this exemption, I also have to respect staff members who 
work within the OPCC. Individuals have a right under the Data Protection Act, to keep their personal 
information private, even within the office environment. As only a small pool of individuals work within the 
OPCC, the need for caution is even greater.  
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you can request an internal 
review by emailing this office. 
 
If you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a right to appeal to the 
Information Commissioner at:  
 
The Information Commissioner's Office,  
Wycliffe House,  
Water Lane,  
Wilmslow,  
Cheshire, SK9 5AF.  
Telephone: 08456 306060 or 01625 545745  
Website: www.ico.gov.uk 
 
Yours sincerely, 
 
Office of the Police & Crime Commissioner for South Yorkshire 
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